1

機 1

第 653 回 役員会 議事概要

１ 日 時  令和７年４月 23日（水） ９時 30分～10時 10分

２ 場 所 Zoom会議

３ 出席者 構成員７名：

牛木学長、坂本理事、澤村理事、末吉理事、染矢理事、堀江理事、

塚本理事、（欠席：川端理事）

  陪席者４名：

菊地特命理事、冨田特命理事、岡監事、赤塚監事

４ 議事概要の確認

  第 652回(令和７年４月９日）の議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）令和７年度会計監査人候補者の選定について

令和７年度会計監査人候補者の選定について、 資料１に基づき審議が行われ、原

案のとおり承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（２）国立大学法人新潟大学に対する訴訟の対応について

国立大学法人新潟大学に対する訴訟の対応について、資料２に基づき審議が行われ、

原案のとおり承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

６ 報告事項

（１）公益通報に関する運用状況について

太田監査室長から、公益通報に関する運用状況について、資料３に基づき報告が

あった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（２）監事監査意見書(令和５年度要検討事項及び令和３年度～４年度継続事項)に係る

対応状況について

岡監事から、監事監査意見書(令和５年度要検討事項及び令和３年度～４年度継続

事項)に係る対応状況について、資料４に基づき報告があった。

2

機 1
（主な意見及び質疑等）

・非常勤講師について、他大学でも安否確認システムの対象として同程度の安全管理

を行っているのか。

・主たる勤務地ではないという理由で除外していることが多いと思われる。

・非常勤講師の勤務形態は多様であるため、災害発生時に緊急度を考慮した被害状況

をより正確に把握するためにも、「教職員」を区分けする等の整理が必要と考える。

（３）令和６年度競争的研究費等の運営・管理についての確認と意見について

岡監事から、令和６年度競争的研究費等の運営・管理についての確認と意見につ

いて、資料５に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（４）令和６年度に実施した入学者選抜試験（令和７年度入試）に係る検定料免除の実

施結果について

坂本理事から、令和６年度に実施した入学者選抜試験（令和７年度入試）に係る

検定料免除の実施結果について、資料６に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（５）地位確認等請求事件の判決の確定について

堀江理事から、地位確認等請求事件に係る判決について、資料７に基づき報告が

あった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（６）令和６年度新潟市保健所及び関東信越厚生局の立入検査結果について

菊地特命理事から、令和６年度新潟市保健所及び関東信越厚生局の立入検査結果

について、資料８に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（７）第６回新潟大学医歯学総合病院特定臨床研究監査委員会監査報告について

（８）「令和７年度総合的な診療能力を持つ医師養成拠点の形成事業」の選定結果につ

いて

報告事項の（７）及び（８）については、口頭による説明は省略し、役員において

資料９及び資料 10を確認した。

（主な意見及び質疑等）

・なし